tinuo usu veniunt, non possunt ita subjici traditioni universali, ut ejus principia simplicia, ita ut opus sit eas per analogiam addere, ea tamen conditione, ut haec analogia ita deducta sit ex illa prima traditione, ut judicium in principio, quod traditionale est, fundamentum suum habeat. Haec analogia igitur tanquam ramus ex stirpe deductus ad traditionale illud referenda est. — Hae deinde doctrinae tanquam famulitium requirunt disciplinas linguae arabicae, quippe quae lingua est sectae verissimae, et in ea patefactus est etiam Coranus. Genera autem harum doctrinarum per traditionem propagatarum admodum multa sunt, quia homo officiis religiosis adstrictus praecepta divina, quae necessario observanda sibi sui que generis hominibus imperata sunt, utique sciat necesse est. Haec autem ex Corano et Sunna vel disertis verbis, vel 5 doctorum consensu vel additione petenda sunt. Itaque evitare non potest, quin Coranum legat ita, ut primum ejus verba exponat, in qua re exegesis Corani (*Ilm-et-tefsir*) versatur, deinde ut traditionem de textu Corani constituendo ad auctoritatem prophetae, qui eum divinitus patefecit, revocet, et diversas lectorum traditiones criticas de lectionibus cognoscat, quam materiem doctrina variarum lectionum (*Ilm-el-caraát*) tractat. Tum qui effatorum propheticorum auctores sint, demonstret, et de iis, qui ea vel ore vel scripto propagarunt, disserat, et omnia, quae ad eos pertinent, eorumque auctoritatem justitia nixam cognoscat, ut eorum traditionibus fides haberi possit, atque hae sunt doctrinae rei traditionariae (*Olum-el-hedith*). Nec potest non obser- 10 vari in his statutis divinis ex principiis suis deducendis methodus canonica, quae

ومنها قلبى وهو المختص بالايمان وما يجب ان يعتقد وهذه هي العقائد في الذات وانصفت  
والنبوات والآخرويات والقدر والاحتجاج عن هذه بالادلة العقلية هو عام الكلام ثم النظر في  
القرآن والحديث لا بد ان يتقدمه العلوم العربية لانه ينوقف عليها وهي عام اللغة والنحو  
والبيان ونحو ذلك وهذه العلوم النقلية كلها مختصة بالملة الاسلامية وان كانت كل ملة لا بد  
فيها من مثل ذلك فهي مشاركة لها من حيث انها علوم الشريعة واما على الخصوص فمباينة 5  
لجميع الملل لانها ناسخة لها وكل ما قبلها من علوم الملل فمهاجورة والنظر فيها محذور وان  
كان في الكتب المنزلة غير القرآن كما ورد النبي عن النظر في النوراة والانجيل ثم ان هذه  
العلوم الشرعية قد نفقت اسواقها في هذه الملة بما لا مزيد عليه وانتهت فيها مدارك  
الناظرين الى التي لا فوقها وهذبت الاصطلاحات ورتبت الفنون وكان لكل فن رجال

nobis cognitionem rationis, qua haec deductio procedat, conciliet, atque de hac re  
agunt principia jurisprudentiae (*Osul-el-fic'h*). His perspectis fructus percipitur ex  
cognitione praeceptorum divinorum in actionibus eorum, qui iis adstricti sunt. Haec  
est jurisprudentia ipsa (*El-fic'h*). Haec officia religiosa deinde vel corporis sunt vel  
cordis. Omnia illa autem peculiariter spectant fidem et ea, quae in rebus divinis pro-  
fiteri debemus. Haec autem professionis capita in essentia versantur et attributis Dei,  
in prophetiis, rebus ultimis, in praedestinatione et argumentis, quibus haec dogmata,  
ratiocinatione interposita, defenduntur. Hanc causam metaphysica (*Ilm-el-kelam*)  
tractat. — Jam vero studium Corani et effatorum prophetorum necessario disciplinae  
linguae arabicae praecedere debent, quia illud his nititur, atque huc spectant lexicologia,  
grammatica, rhetorica, et quae sunt similia, quae doctrinae traditionales omnes a secta  
Islamica peculiariter tractatae sunt, quamvis nulla secta doctrinis similibus supersedere  
5 nequeat; sunt enim, quatenus legem spectant, omnibus communes. Habet autem *Islam*  
id peculiare, quod se ab omnibus sectis segregavit, cum eas aboleverit, et omnes sectarum  
doctrinae, quae Moslemicam praecesserunt, relictas jaceant, et earum studium  
vetitum sit, etiamsi, Corano excepto, in libris divinitus patefactis versetur, ut inter-  
dictum est jure divino, ne Pentateuchus et Evangelia legantur. Illae autem disciplinae  
legales tanto et tam assiduo studio in nostra secta sunt tractatae, ut illud augeri non possit,  
atque perceptiones studiosorum in illis summum fastigium, ultra quod excedi non potuit,  
attigerunt, terminologiae emendatae et variae partes doctrinarum in ordine dispositae  
sunt, atque unaquaeque doctrina singulares viros habuit, ad quorum auctoritatem in illa